



Redegørelse vedr. målopfyldelse på kræftområdet i 2023

Region Midtjylland har den 17. maj 2024 modtaget en henvendelse fra Sundhedsstyrelsen som opfølgning på netop frigivne monitoreringsdata angående kræftpakkeforløb i 2023.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse anmodet Region Midtjylland om en redegørelse angående forløbstiderne for følgende pakkeforløb:

- Medicinsk behandling af hoved- og halskræft
- Strålebehandling af lymfeknudekræft og kronisk lymfatisk leukæmi
- Strålebehandling af kræft i blæren
- Medicinsk behandling af kræft i æggestok

Redegørelsen vil nedenfor være inddelt i de ovenstående fire pakkeforløb.

Medicinsk behandling af hoved- og halskræft

Målopfyldelsen for pakkeforløb vedr. medicinsk behandling af hoved- og halskræft i 2023 var på 26,7 % i Region Midtjylland. Når der justeres for lægefaglig begrundet og/eller patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til knap 67 %.

Af monitoreringen fremgår det, at der er 5 patienter i 2023, som ikke opfylder kræftpakken. Den længste overskridelse er på 5 dage.

De overskridelser, der er i hoved- og hals kræftpakkeforløb skyldes i høj grad, at der er tale om meget korte delforløb i selve pakken – der er tale om indgribende behandlinger, hvor patienten ofte har behov for betænkningstid, inden behandlingen igangsættes. Der vil derfor ofte være passiv ventetid i sådanne forløb, hvilket også afspejles i en højere netto målopfyldelse.

Dato 03-06-2024

Anne Knutsson Hansen

Tel. +4529646385

ANKNHA@rm.dk

1-31-72-34-24

Side 1

De resterende overskridelser af forløbstiden finder sted i udredningsperioden. Patienter der henvises til medicinsk behandling af hoved- og halskræft, er tilfælde, hvor der ikke er et operativt tilbud – det er patienter, der er meget komplekse, og ofte kræver gentagne biopsier for at kunne stille en korrekt diagnose.

I Region Midtjylland arbejder man løbende på at optimere forløbene indenfor hoved- og halskræft pakken. På Aarhus Universitetshospital, hvor behandlingen foretages, er der taget initiativ til at oprette en ekstra ugentlig hoved- og halskræft konference, ligesom man har oprettet et hoved- og halskræft forum, bestående af repræsentanter fra alle de afdelinger, der er involveret i behandlingen af patienterne. Dette forum er beskrevet nærmere i Region Midtjyllands redegørelse vedr. målopfyldelsen for 3. kvartal 2022, fremsendt til Sundhedsstyrelsen 21. december 2022.

Strålebehandling af lymfeknudekræft og kronisk lymfatisk leukæmi

Der var i 2023 13 patienter i gruppen Strålebehandling af lymfeknudekræft og kronisk lymfatisk leukæmi med en målopfyldelse (netto) på 46,2 %. Det betyder, at 7 patienter ikke lever op til kræftpakkernes målopfyldelse. 4 af patienterne overskrider med mindre end 7 dage. De øvrige 3 patienter venter i henholdsvis 30, 28 og 10 dage. Overskridelserne sker alle sammen i udredningsperioden.

En af patienterne overgår til anden afdeling, der ikke får skiftet kræftpakke og en patient mangler pga. menneskelig fejl en henvisning til behandling. Pga. jul opdages dette først efter overskridelsen er sket. Tre patientforløbs manglende overholdelse af forløbstid skyldes supplerende udredning og to patienters manglende overholdelse af forløbstid skyldes manglende patologisvar – dette arbejdes der på at forbedre ved at øge den hæmatopatologiske kapacitet. Der er endvidere fulgt op på læring og forebyggelse af de menneskelige fejl.

Strålebehandling af kræft i blæren

Målopfyldelsen for pakkeforløb vedr. strålebehandling af kræft i blæren i 2023 var på 29,9 % i Region Midtjylland.

I Region Midtjylland var der i alt 27 forløb med strålebehandling af blærekræft i 2023. Heraf var der 19 bruttooverskridelser, som alle er sket i forbindelse med udredningen af patienterne. Der er 16 netto overskridelser, hvilket betyder, at der er lægefaglige årsager eller patient ønsket ventetid på 3 af patienterne.

7 af patienterne starter deres udredning på Regionshospitalet Gødstrup. Gennemgangen af de 7 forløb viser, at der er registreringsmæssige fejl i de 3 af forløbene, hvor man ikke har kodet passiv ventetid. I de øvrige 4 forløb, der overskrider anbefalingerne i blærekræftpakken,

kan hospitalet ikke retrospektivt finde realiserbar spildtid. For disse patienter gælder, at det er ældre og svært comorbide patienter.

I 2 af forløbene er udredningen overskredet med få dage (mellem 1 og 6 dage). Disse overskridelser sker hovedsageligt pga. udfordringer med ventetid til scanninger og biopsivar.

De resterende 7 forløb er patienter med udpræget komorbiditet eller flere kræftsygdomme. Forsinkelserne i udredningen hos denne gruppe skyldes, at scanninger ofte viser bifund, der skal undersøges nærmere – f.eks. med biopsier eller yderligere scanninger – inden behandlingen kan indledes.

Patienter, der tilbydes strålebehandling frem for operativ behandling, er ofte være svært comorbide patienter eller patienter med synkrone cancere, hvor begge tilfælde kræver mere udredning og flere samtaler.

Den aktuelle gennemgang af forløb fra 2023 giver anledning til fornyet fokus på registreringsregler i kræftpakken blandt sekretærer og forløbskoordinatorer på Regionshospitalet Gødstrup. På hospitalet er der desuden nedsat en lokal tværfaglig og ledelsesforankret indsatsgruppe på det urologiske kræftområde. Gruppen har set på forløb i prostatakræftpakken nyrekræftpakken, men på baggrund af nærværende monitorering udvides fokusområdet til også at omfatte forløb i blærekræftpakken.

Medicinsk behandling af kræft i æggestok

Her har Aarhus Universitetshospital i 2023 en bruttomålopfyldelse på 45,5 %, mens nettomålopfyldelsen er 51,5 %.

Der var i 2023 33 patienter i gruppen. 16 patienter overholder ikke kræftpakkens måldage.

Alle overskridelserne sker i udredning- og henvisningsperioden. 22 % af dagene overskredet sker i henvisningsperioden. 9 patienter af de 16 overskridelser venter under 7 dage.

Der ses ofte særlige udfordringer i udredningen ved de patienter med kræft i æggestokke, der får medicinsk behandling i stedet for kirurgisk behandling. De er ofte mere komplicerede og kræver længere og mere skånsom udredning.

Afdelingen arbejder med deres indkaldelsesprocedure og der er fokus på at få visiteret samme dag. Der er ligeledes fokus på at nedbringe ventetid på histologisvar.